- 1 -

共青团中国石油大学委员会文件

中石大东团〔2019〕21号

○★

关于调整团委内设机构的通知

各二级团委：

为深入推进学校共青团改革，进一步优化学校团委内设机构

职能，推动共青团工作发展，根据《高校共青团改革实施方案》

和学校党委《关于进一步加强和改进学校共青团工作的实施意见》

以及团中央、教育部对学生社团管理的有关要求，经研究，决定

将校团委内设机构调整为办公室、组织部、宣传部、社团管理部

四个部门和大学生创新创业指导中心、大学生社会实践与志愿服

务指导中心、大学生文体发展指导中心、青年新媒体中心、青年

- 2 -

成长研究中心（“第二课堂成绩单”项目办公室）、思美研究中

心六个中心。

各部门及中心工作职责为：

办公室：负责团委日常工作的综合协调。

1.公文收发、传阅、督办、归档；

2.印章、财务和资产管理；

3.团委年鉴编纂；

4.团委综合值班、学生活动场地管理；

5.团委人事考核、学生勤工助学岗位管理；

6.日常会务和重大活动的接待工作。

组织部：负责学校基层团组织建设、团员青年教育和“推优

入党”工作。

1.基础团务工作，包括“智慧团建”系统管理、团情数据统

计、团员发展、团费收缴等；

2.实施基层团组织活力提升工程，活力团支部-红旗团支部的

创建评选、优秀团日活动的评选等；

3.团员青年的思想政治教育，依托校院两级团校具体实施“青

年马克思主义者培养工程”；

4.共青团系统的评奖评优、团内表彰等；

5.专兼职团干部的选拔、培养和使用；

6.团情团史教育基地的日常管理、讲解员培训等。

- 3 -

宣传部：负责学校共青团改革发展经验的总结提炼、各类工

作的校内外宣传。

1.深入开展思想引领和舆论引导工作；

2.开展与校内外重要媒体的联络合作，宣传好校团委及各基

层团组织工作中取得的成绩与经验；

3.团委网站“荟萃青年”的日常维护、纸媒《荟萃青年》的

编辑印刷、团属宣传栏的管理等；

4.团属宣传队伍的培训、考核和管理；

5.《团学信息》的编发、团内外舆情的研判与引导；

6.《思创论坛》的组织实施。

社团管理部：负责学生社团的发展规划与日常管理。

1.社团成立、审查、注销等过程管理；

2.社团日常活动审批、场地管理、经费审核等；

3.社团发展的政治把关，社团团组织日常工作的指导；

4.实施社团“百千万培育工程”，不断提升社团课程质量和

活动水平；

5.组织开展社团纳新、社团文化节、社团嘉年华等大型活动。

大学生创新创业指导中心：负责大学生创新创业教育与实践

活动的日常指导。

1.校内创新创业氛围的营造；

2.“挑战杯”“创青春”“互联网+”“能源·智慧·未来”

大赛作品与团队的选拔、培育和组织参赛；

- 4 -

3.举办大学生科技节、科创论坛等常规创新创业活动；

4.双创导师的聘任与考核；

5.“能创网”“能创空间”等线上线下双创平台与阵地建设；

6.大学生创新创业类社团的日常业务指导。

大学生社会实践与志愿服务指导中心：负责大学生社会实践

与志愿服务工作的日常指导。

1.寒暑期社会实践、“西部志愿服务计划”的规划设计与组

织实施；

2.日常社会实践与志愿服务类活动的组织实施；

3.校内外社会实践与志愿服务基地建设与管理；

4.重大活动的志愿服务保障；

5.弘扬校园志愿服务精神，规范志愿者注册，组织开展志愿

服务节、志愿服务项目大赛等；

6.大学生公益实践类社团的日常业务指导。

大学生文体发展指导中心：负责大学生校园文体活动的日常

指导。

1.规划设计与举办好大学生文化艺术节、青年健身节；

2.积极引进高雅艺术，做好唐岛湾剧场品牌建设；

3.涵育具有学校特色的原创文体类项目；

4.选拔与培养校园内文体骨干；

5.开展丰富多彩的群体性文体活动；

6.大学生艺术团等文体类社团的日常业务指导。

- 5 -

青年新媒体中心:负责团属各类新媒体的管理与指导。

1.“青春石大”微信、微博、QQ 空间等新媒体平台的运营管

理；

2.各平台推送内容的审核把关；

3.各类新媒体线上、线下活动的设计策划；

4.校内团属各新媒体间的协调联动。

青年成长研究中心（“第二课堂成绩单”项目办公室）:负

责团员青年成长研究和“第二课堂成绩单”的日常工作。

1.研究团员青年发展状况、团学重点工作和难点问题，提供

决策参考；

2.年度共青团工作研究课题的立项和验收；

3.全校第二课堂课程建设和日常活动的审核，学分、学时的

发放。

4.“第二课堂成绩单”系统的日常维护。

思美研究中心:负责女大学生的成长成才规律研究，开展面

向全校女大学生的教育、服务工作。

1.组织面向女大学生的报告、讲座和专题培训等活动；

2.开展面向女大学生的心理、情感、就业等帮扶工作；

3.开展思美节、思美之星评选等活动。

- 6 -

共青团中国石油大学委员会

2019 年 7月 18 日

报送：分管校领导

抄送：各院（部）党委，相关职能部处

发送：各二级团委，校学生会、研究生会、社团联合会

共青团中国石油大学（华东）委员会办公室印发 2019年 7月 18 日